Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1355/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
instalação de placas de concreto para
travessia de pedestres junto à
canaleta para escoamento de água do
canteiro central da Avenida São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir ao Poder Executivo Municipal serviços de instalação de placas
de concreto para travessia de pedestres junto à canaleta para escoamento de água do canteiro
central da Avenida São Paulo.

Justificativa:

Por se tratar de uma via extensa, muitos pedestres optam por cortar caminho
pelo canteiro central da Avenida São Paulo. Ocorre que há muitos relatos de pessoas que
vieram a sofrer quedas ao atravessar as largas canaletas para escoamento de água. Este
vereador é ciente de que não se trata de uma prática correta passar por tal “caminho”, mas já é
uma prática habitual e de difícil correção educacional da população. Assim, para amenizar o
problema, solicitamos a Prefeitura que instale ao menos algumas placas de concreto sob as
canaletas de escoamento de água do canteiro central da Avenida São Paulo, para que os
pedestres possam fazer uma travessia mais segura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de maio de 2022.

ARNALDO ALVES
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H5EHH4HEJZ5Z1270
		2022-05-18T13:07:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura